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GİRİŞ

ÇALIŞMANIN METODUNA DAİR

Tarihçilik, zihinsel bir kurgulama eylemidir; tarihçi ise, elindeki 
araştırma malzemelerini değerlendirerek tarihî olguları bir man-
tık silsilesinde zihninde yeniden canlandırmak suretiyle kurgulama 
gayretinde olan kişidir. Bu kurguyu yaparken, elindeki malzemeleri 
süzerek çıkardığı verilerden hareket etmektedir. Tarihçi, olayların 
kurgulanmasında veya yeniden canlandırılmasında bazı zorluklarla 
karşılaşabilmektedir.

Tarih araştırmalarının başında, ele alınmak istenen konunu gün-
deme getirildiğinde karşılaşılan ilk zorluk, araştırılmak istenen ko-
nunun önceden yeterince ele alındığı iddiasıdır. Fakat hiçbir konu 
tam anlamıyla araştırıldı diye, rafa kaldırılamaz. Her konu farklı 
zamanlarda ve değişik tarihçiler tarafından yeniden ele alınabilir. 
Bu, hiçbir zaman konunun tekrar edilmesi anlamına gelmemektedir. 
Mevcut şartlar ve zaman dilimi ister istemez konuya bakış açısını bir 
şekilde etkilemektedir. Kaldı ki, aynı vesikalar aynı zaman diliminde 
ve farklı ellerde dahi farklı şekillerde ele alınabilir ve yorumlanabilir. 
Araştırmalardaki diğer bir zorluk ise malzeme/kaynak eksikliğidir. 
Tarih araştırmalarında vesikaların çeşitliliği ve dağınıklığından do-
layı, bunların tam olarak tespit ve temin edilmesinde her zaman bazı 
zorluklarla karşılaşılmaktadır. Ne kadar iyi bir araştırma yapılırsa 
yapılsın, konu hakkındaki kaynakların tamamı hiçbir zaman temin 
edilemeyecektir. 

Araştırma malzemelerinin değerlendirilmesi aşamasında bu kez 
başka bir sorun güdeme gelmektedir: Eldeki malzeme kime, neye 
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göre ve nasıl değerlendirilecektir? Masanın üzerinde cansız olarak 
bekleyen dağınık ve birbirinden kopuk bilgi parçalarını ihtiva eden 
malzemeleri kim, nasıl bir araya getirecek; olup bitmiş bir konuyu 
nasıl yeniden inşa edecek ve bunu nasıl değerlendirecektir? Bütün 
bunlar dikkate alındığında, tarihî hâdiselerin sağlıklı ve doyurucu bir 
şekilde ele alınmasında/yorumlanmasında bir şeylerin eksik kaldığı 
her zaman görülecektir. Tarihçi, zaten aynı zamanda bu eksikliklerin 
farkında olup; buna göre hareket etmektedir. 

Aslında yapılan çalışmada, eldeki malzemenin harmanlanması 
ve yorumlanmasında karşılaşılan başka zorluklar da bulunmaktadır. 
Bu kapsamda zikredilebilecek ilk husus tarihçilerin sahip oldukları 
“kültür yapıları”, “dünya görüşleri” ve “hayal dünyaları”dır. Özellikle 
de tarihçilerin dünya görüşleri, dikkatli olmaları gereken gezindikleri 
mayın tarlaları gibidir. Bundan dolayı, tarihçinin araştırma konularını 
ele alırken “mümkün” olduğu kadar kendi dünya görüşüne/fikirlerine 
dikkat etmesi; “olabildiğince” bunlardan “sıyrılması” gerekiyor. 

Şayet bunu yapmazsa, tarihçi ilgili hâdisede taraf olur; sempati 
duyduğu tarihî şahsiyetin veya gurubun temsilcisi olur; bunların bir 
takım icraatlarını ve yanlışlarını meşrulaştırmaya çalışır. Hâlbuki 
tarihçinin görevi, bu tür hataların veya yanlışların meşrulaştırması; 
bunlara bir kulp takması veya mazeret bulması değil; aksine, bunları 
araştırması ve analiz etmesidir. Bu bağlamda yapması gereken şey, 
mümkün olduğu kadar tarafsız olmaya gayret etmek; “kasıtlı” bir 
“duygusallıktan” ve “tarafgirlik”ten uzak durmaktır. Tarihçi, “kasıtlı 
tarafgirlikten” uzaklaştığı oranda başarılı olacaktır. 

Tarih çalışmalarında karşılaşılan diğer bir engel ise, tarihî olayların 
yeniden canlandırılması sırasında içinde bulunulan zaman diliminden 
ve bunun etkilerinden sıyrılamamaktır. Tarihçi, zamanının ürünü-
dür; sevinçlerinde, kederlerinde, nefretlerinde; kısacası her şeyinde 
çağının izini; artılarını veya eksilerini taşır. Bunlar, duruma göre 
tarihçinin zayıf noktaları olabilmektedir. Çalışması sırasında bunlara 
dikkat etmesi ve mümkün olduğu kadar bu etkilerden uzaklaşarak, 
ele aldığı tarihî olayı cereyan ettiği çağın mantığı içinde anlamaya 
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çalışmalıdır. Bunun farkında olarak, içinde bulunduğu zaman dili-
minin değer yargılarından sıyrılarak, ilgili tarihî olayın gerçekleştiği 
süreci mümkün olduğunca “hayal” etmesi; o günkü şartları zihninde 
“yeniden canlandırması” gerekiyor. Burada söz konusu olan sadece 
kuru bir canlandırma değil, o dönemin “anlaşılması” ve “hissedilmesi” 
eylemleridir. Yeterince anlaşılamadan ve hissedilmeden yapılan bir 
çalışmada bazı şeyler eksik kalacaktır. 

Böylesi bir canlandırmada karşılaşılan en önemli zorluk, tarihî 
hâdiselerde rol oynayan kahramanların veya ikinci ve üçüncü dere-
cede etkili olan şahsiyetlerin, olaylar sırasındaki düşüncelerinin tam 
olarak anlaşılamamasıdır. Aslında bu türde bir imkân da mevcut şart-
larda söz konusu değildir. İlgili kahramanı/kahramanları karşımıza 
alıp, “bu olayı gerçekleştirirken gerçekten ne düşünüyordunuz ve 
bunu niçin yaptınız”, diye sorma imkânına sahip değiliz. Bu mümkün 
olmadığına göre, kendisinin veya muasırlarının geride bıraktıkları 
hatıralar başta olmak üzere, o yıllardan kalan diğer vesikalara müm-
kün olduğunca müracaat edilmelidir. 

Söz hatırata gelmişken, bunlardaki bazı sıkıntılara da temas etmek 
gerekiyor. Hatıraların çoğu, ilgili gelişmeler sonrasında kaleme alındı-
ğı için ne kadar sağlıklı ve gerçekçi oldukları tartışmalıdır. Hatıralar, 
varılan neticeden/noktadan geriye doğru gidilerek, yaşanılan sürecin 
kahramanının kendisini merkeze yerleştirerek yazdığı/kurguladığı 
için çoğu kez tarafl ıdır. Hatıra sahibi, neticeden hareket ederek kendi 
rolünü ve konumunu merkeze yerleştirirken, ilgili süreçte etkili olan, 
fakat elde edilen sonuçla bir şekilde ters düşenleri ister istemez ya 
ikinci plana atmakta ya da duruma göre tamamen dışarıda bırakmak-
tadır. Bu kez aynı olayda etkisi olan, fakat yaptıkları önemsizleştirilen 
veya dışarıda bırakılan kişi/gurup ise, kendi gerçek rolünü kendisine 
göre ispatlayabilmek için kalemi eline almaktadır. 

Aslında burada, geçmişte yaşanan mücadelenin devamı farklı bir 
boyutta cereyan etmektedir. Kazananlar, kendilerinin dâhil olduğu 
tarihî süreci kendilerine göre kaleme alırken, aynı süreçte mücadele 
hâlinde olduklarını tam tersine kötülemektedirler. İlgili olayın diğer 
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tarafındakiler veya kaybedenler ise, bunlara cevap vererek kendi hak-
lılıklarını gündeme getirmeye gayret etmektedirler. Böylece bir olay 
hakkında çok farklı rivayetlerin teşkil ettiği hatırat külliyatı ortaya 
çıkmaktadır. Bu ise, olayları farklı kanallardan öğrenme ve mukayese 
etme imkânı vermesi bakımından bir zenginliktir. 

Temas edilen bu sorunlar, aslında sadece tarihçi için değil, aynı 
zamanda okuyucu için de geçerlidir. Herhangi bir dönemle alakalı 
bir tarih çalışmasını eline alan okuyucu, mümkün olduğunca kitabın 
konusunun anlatıldığı döneme gitmelidir. Gözleri kitabın satırlarında 
gidip gelirken, aynı anda konunun geçtiği bölgede zihnen gezmelidir. 
Olayları ve kahramanları yaşadığı zaman dilimine taşımak yerine, 
bizzat kendisi hayal dünyasında onların “ayağına” gitmeli; ilgili tarihî 
süreci tahayyül ederek anlamaya çalışmalıdır. Bunu yaparken, tıpkı 
kitabın müellifi gibi, kendi dünya görüşünden de mümkün olduğu 
kadar sıyrılmaya gayret etmelidir. Kendi modern siyasî ve fikrî telak-
kileriyle; birikimleriyle ve endişeleriyle ilgili olayı yargılamamalıdır. 
Olayı kendi şartları içinde anlamaya çalışmalıdır. 

Bu şekilde bir “algılama” ve “yeniden kurgulama” eylemi olarak 
ortaya konan tarih araştırmalarında, “mutlak” ve “tek” doğru yoktur; 
ancak, kişilere ve mevcut belge ve bilgilerin algılanmasına göre de-
ğişen “şahsî” doğrular bulunmaktadır. Bu hâliyle tarih araştırmaları, 
aslında iç içe geçmiş paradokslar yumağından ibarettir. Birilerinin 
doğru dediğine, diğerleri yanlış diyebilmektedir. Bundan dolayı, tarihî 
konularda ve buna bağlı olarak gündeme gelen güncel mevzularda, 
yoğun bir tartışma ve bazen de çatışma yaşanabilmektedir. 

Aslında bu itilafl arın salt bir algılamanın neticesi olarak ortaya 
çıkması durumunda, ortaya çıkacak olan sonuçlar/fikirler, toplumsal 
anlamda ciddî bir entelektüel kazanım olabilmektedir. Fakat durum 
gerçekte bundan ibaret değildir. Özellikle de tarihî hâdiseler ekse-
ninde cereyan eden tartışmaların temelinde, araştırma malzemele-
rinin farklı şekillerde algılanması değil, aksine bunların üzerinden 
yapılmak istenen siyasî bir hesaplaşma yatmaktadır. Tarafl ar, tarihî 
süreci olduğu gibi değil, aksine kendi ideolojik tercihlerinden hare-
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ket ederek inandıkları doğruların ispatı şeklinde, onu kurgulamaya 
gayret etmektedirler. Bu yüzden tarihin yeniden kurgulanmasında 
ciddî tahrifatlar olabilmektedir. Bu bağlamda belli bir tarih kurgusuna 
tezat teşkil edebilecek olay/belge ya görmezlikten gelinebilmekte, ya 
da başka bir bağlamda değerlendirilmektedir. Böylece tahrifat üzerine 
bina edilen tarih araştırmaları/tartışmaları, toplumun entelektüel an-
lamda zenginleşmesi veya gelişmesine hizmet etmekten daha ziyade, 
bilgi kirliliğine neden olabilmektedir.

Böylesi bir tarihçiliğin neden olduğu önemli sorunlardan biri ise, 
tarafl arın kendilerine göre önemsedikleri özel olayların algısından 
hareket ederek, belli bir tarihî süreci genel geçer sonuçlarla bir bütün 
olarak yargılamaları; kafalarındaki kesin yargılarla bunu toptan kö-
tülemeleri veya tam tersine idealize etmeleridir. Bu durum, meşhur 
“körlerin fili tarif etmesi” misaliyle mukayese edilebilir. Belli bir konu 
hakkında ortaya konan farklı tasvirler ve bilgiler, bir bütün hâlinde 
ele alındığında çoğunluğun kabul edebileceği genel bir resim ancak 
ortaya çıkarılabilir.

KONUNUN TAKDİMİ VE CEVABI ARANAN SORULAR

1908    Jön Türk İhtilâli ve devamındaki süreç, gerek Türk tarihçileri 
ve gerekse yabancı tarihçiler tarafından fazlaca ele alınan önemli 
tarihî olgular arasında yer almaktadır. Fakat  ihtilâl 104 yıl önce cere-
yan ettiği ve hakkında bu kadar fazla yayın yapıldığı halde, ihtilâlin 
üzerine yapılan tartışmalar bitmemiştir. Bitmediği gibi, bu konudaki 
yayın hareketliliği devam edecek gibi görünmektedir. 

Yayınların çokluğuna rağmen, Sultan II. Abdülhamid (1876-1909) 
ve dönemi, tarih araştırmalarındaki paradoksa ve tarihçiler arasın-
daki algı farklılığına en güzel örnekler arasında yer almaktadır. II. 
Abdülhamid ve saltanat yılları, yükselme dönemi de dâhil olmak 
üzere diğer Osmanlı sultanları ve Osmanlı tarihinin farklı dönem-
leri arasında en fazla ilgi gören, hakkında en çok araştırma yapılan 
padişah ve dönemdir. Daha da önemlisi Sultan II. Abdülhamid gibi 
sürekli gündemde kalan ikinci bir Osmanlı sultanı bulunmamaktadır. 
Türk ve yabancı akademisyenlerden pek çok kişi, II. Abdülhamid’i 
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kendileri için vazgeçilmez bir araştırma konusu seçerek, onun ol-
dukça farklı yönlerini ve siyasî tutumlarını araştırmışlardır. Buna 
bir de popüler/amatör tarihçiler eklenirse, ilgili araştırmaların sayısı 
daha da artacaktır. 

Sultan II. Abdülhamid’in ve döneminin bu kadar alaka görmesi 
ve hâlen tartışılır olmasının nedeni genel olarak üç madde hâlinde 
izah edilebilir: Birincisi, II. Abdülhamid’in gerek Osmanlı ve ge-
rekse  Avrupa tarihinin en kritik olaylarının ve hesaplaşmalarının 
yaşandığı; tarihî süreç olarak kısa, ama bu süreç içinde cereyan eden 
hâdiselerle uzun olan 19. yüzyılın padişahı; padişahlıktan da öte en 
önemli aktörlerinden biri olmasıdır. İkinci olarak, II. Abdülhamid’in 
o ilginç karmaşık kişiliği ve selefl erinin başlattıkları Batı  Avrupa 
Tarzı Yenileşme Faaliyetleri’ni devam ettirmesi; kendi döneminde 
bunların kurum ve kadro olarak meyvelerini vermesi zikredilebilir. 
En son belirtilmesi gereken nokta ise, tarihî kökleri Abdülhamid-  Jön 
Türk mücadelesine kadar giden ve etkileri günümüzde de hissedilen 
II. Abdülhamid ve mirası üzerinden ciddî bir siyasî hesaplaşmanın 
yaşanmasıdır. Bu şekilde, II. Abdülhamid ve mirası Türk tarihçili-
ğinin önemli “hesaplaşma” araçlarından ve dolayısıyla da “ayrışma” 
konularından biri olarak popülaritesini korumaktadır. Bundan sonra 
da korumaya devam edecektir. 

Bu dönemin dikkatleri çeken en önemli hususlardan biri, II. 
Abdülhamid-  Jön Türk mücadelesidir. Meşrutî yönetim ve diğer 
modern fikirleri savunan  Jön Türkler, bunların hayata geçirilmesi 
için II. Abdülhamid’le yoğun bir mücadeleye girişmişlerdi. Genel 
kanaate göre, 1908 İhtilâli’ne kadar devam eden bu mücadelede, II. 
Abdülhamid bütün imkânlarını kullanarak tabiri caizse Jön Türklere 
göz açtırmamaya gayret etmiştir. Bazı araştırmalarda ve Jön Türkle-
rin hatıralarında, “ müstebit” olarak adlandırılan II. Abdülhamid’in 
bunlara uyguladığı “acımasız” siyasetten bahsedilmektedir. Bu siyaset 
kapsamında II. Abdülhamid, idam, hapis,  sürgün, işkence,  sansür gibi 
çeşitli yasaklarla; duruma göre makam ve para vaatleriyle karşıtlarını 
etkisiz hâle getirmeye gayret etmiştir. 
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Bütün bu baskılara rağmen,  Jön Türkler sonunda II. Abdülhamid’i 
mağlup etmişler; önce Meşrutiyeti iade edilmesini sağlamışlar ve 
ardından bu sürecin beklenen bir “finali” olarak onu tahttan indirme-
sini bilmişlerdir. II. Abdülhamid-  Jön Türk mücadelesi ana hatlarıyla 
bu şekilde cereyan etmiş ve nihaî olarak Jön Türklerin galibiyetiyle 
sona ermiştir. Bu   Jön Türk zaferi, Osmanlı ve Türk tarihi için yeni 
bir sürecin ve dönemin başlangıcı olmuştur. Bu süreç  Cumhuriyet 
Türkiyesi’nin kurulmasıyla son bulmuştur. 

Hâdiselerin görünen boyutu veya hâkim olan genel kanaat bu 
şekilde olmasına rağmen, aslında bu mücadelede gözden kaçırılan ve 
farklı yorumlara yol açabilecek; dolayısıyla yukarıdaki paragrafl arda 
belirtilen tarih araştırmalarındaki paradoksa tipik bir örnek teşkil 
edecek değişik noktalar bulunmaktadır. Nitekim aşağıda örnekle-
riyle izah edildiği gibi, 33 yıl süren II. Abdülhamid’in saltanatı,    Jön 
Türk İhtilâli’ni doğuran “ana” nedenlerden biri olmuştur. Sultan 
II. Abdülhamid’in saltanat yıllarındaki icraatlarının hemen hemen 
hepsi  ihtilâl sürecini ya doğrudan ya da dolaylı olarak etkilemiş yahut 
sürecin şekillenmesinde önemli bir rol oynamıştır. Onun birbirleriyle 
tezatmış gibi görünen icraatları, ilginç bir bütünlük içinde birbirini 
tamamlar bir şekilde cereyan etmiştir. Sultan, lehte veya aleyhte ne 
yapmışsa eninde sonunda Jön Türklerin yararına olmuştur. Kısacası, 
II. Abdülhamid’in hükümdarlığı döneminde yetişen   Jön Türk kad-
roları, yine kendisinin uyguladığı siyaset ve en kritik zamanlarda 
verdiği kararlar sonucunda onun saltanatının sonunu hazırlamıştır.

Bir çalışmanın olmazsa olmazlarından biri, hiç şüphesiz araştırılan 
konu hakkında bazı soruların tespit edilmesi ve ilgili çalışma kapsa-
mında bunlara cevap aranmasıdır. Araştırma yapılırken, ortaya ko-
nacak en önemli katkı, sualler ve bunlara verilecek cevaplar olacaktır. 

Tarih araştırmalarında ekseriyetle “ne oldu” ve “nasıl oldu” so-
rularının cevabı aranmaktadır. Ne sorusuyla araştırılan tarihi olgu-
nun kendisi ortaya konurken, nasıl sualiyle birlikte geriye gidilerek 
hâdisenin kronolojik seyrî tespit edilmeye çalışılmaktadır. Nasıl soru-
suna cevap aranırken, yüzeysel de olsa ele alınan konunun nedenlerine 
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kısmen temas edilebilmektedir. Fakat yine de tarihî hâdiselerin bu iki 
soruya indirgenerek, “olay merkezli” veya “mekanik” olarak tek düze 
bir şekilde ele alınması okuyucular için çok fazla doyurucu olmasa 
gerekir. Çünkü sadece ne ve nasıl suallerine cevap veren bir çalışmada, 
tarihin mekanik bir yapı üzerinde ve tek düze hâlinde cereyan ettiği 
kurgusu ekseriyetle öne çıkmaktadır. Böylesi bir araştırmada, çok 
yönlü ve boyutlu bir tarih kurgusundan uzaklaşılmış olunmaktadır. 
Bu türde dar bir kurgunun aşılabilmesi için, ne ve nasıl gibi temel 
sorularının yanına üçüncü bir sualin de eklenmesi gerekiyor. 

“Neden böyle oldu”, gündeme getirilmesi gereken son sorudur. 
İlk iki soruda aranan cevaplar, kısa vadede vakıada etkili olan ne-
denler ile süreçlerle alakalı olup; genel itibarıyla ilgililer tarafından 
gözlemlenebilirler. Yine bunlar, aslında bir şekilde önceki dönemin 
“sonuçları”dırlar ve hiç bir zaman “nedenlerin” yerini alamazlar. Bun-
dan dolayı sonuçların da ötesine veya öncesine gitmek gerekiyor. Yani 
araştırılan konunun patlak vermesine neden olan bir önceki olayın 
veya sürecin sonuçlarının ortaya çıkmasına neden olan sebeplere 
ulaşmak gerekiyor. İşte alakalı olayın neden böyle olduğu sorusunda, 
bu hâdisenin nedenlerinin ana kaynağına, yani sonuçların ortaya 
çıkmasına vesile olan asıl kaynağa inilmektedir. Buna, nedenlerin 
nedenine veya kaynağına ulaşma da denebilir. 

Bütün bu söylenenleri 1908    Jön Türk İhtilâli misaliyle somutlaş-
tırmak gerekirse; hâl-i hazırdaki eserlerin çoğunluğu, bu olayın nasıl 
cereyan ettiğine cevap veren kronolojik bilgileri ihtiva etmektedir. Az 
da olsa ihtilâlin nedenlerine değinilmektedir. Fakat bunların neden 
böyle olduğu, yani nedenlerin nedeni genellikle ihmâl edilmekte; 
ihtilâlin ana kaynağına pek fazla gidilememektedir. Gidilse dâhi, 
belirtilmesi gereken önemli noktalar daha ziyade satır aralarında 
âdeta kayıp olmakta; çoğu zaman bunlar okuyucular tarafından fark 
bile edilememektedir. 

Bu çalışmada,    Jön Türk İhtilâli’nin neden patlak verdiği sorusunun 
cevaplarının somut başlıklar altında ele alınmasına gayret edilmiş-
tir. Yine bu soruya cevap olarak tespit edilen sebeplerin kaynağını 
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bulabilmek için neden böyle bir hareket ve eylem ortaya çıktı sorusu 
yöneltilerek, nedenlerin kaynağına ulaşılmaya çalışılmıştır. Bu üç so-
runun cevaplarına, hem ilgili bölümlerde metin içinde yer verilmekte 
hem de çalışmanın son kısmını teşkil eden sonuç/değerlendirme 
başlığı altında temas edilmektedir. 

Çalışma, girişle ve sonuçla birlikte on bölümden oluşmaktadır. 
Girişte, konunun ele alınmasıyla alakalı bazı teorik noktalara temas 
edilmekle birlikte, istifade edilen başlıca eserler tanıtılmaktadır. Os-
manlı modernleşmesinin bilinmeden, 1908    Jön Türk İhtilâli’nin de 
bilinemeyeceğini düşündüğümüz için, birinci bölümde bu mevzu 
ele alınmaktadır.  Osmanlı Modernleşmesi veya batılılaşması sü-
recinin  Osmanlı Devleti’ndeki geleneksel yapıyı dönüştürmesinin 
tabiî bir sonucu olarak her alanda kırılmalar ve yeni oluşumlar ya-
şanmıştır. İşte bunlar,     Jön Türk Hareketi’nin doğmasına ve 1908 
İhtilâli sürecinin şekillenmesine neden olmuştur. İkinci bölümde, 
 Osmanlı Modernleşmesi’nin tipik sonucu olarak ortaya çıkan     Jön 
Türk Hareketi’nin tarihinde kısa bir gezinti yapılmaktadır. 

Üçüncü bölümde bu ihtilâlin patlak vermesinin nedenleri gerek 
iç ve gerek dış dinamikler bağlamında tespit edilmeye çalışılmakta-
dır. Çeşitli alt başlıklardan oluşan bu bölüm kitabımızın en önemli 
konularından birini teşkil etmektedir. İhtilâlin habercisi olarak de-
ğerlendirilebilecek bazı gelişmeler; dördüncü bölümün konusunu 
oluşturmaktadır. Özellikle bazı sivil ve askeri isyanlar bu noktada 
önemlidir. Ayrıca  Talat Bey ve   Emanuel Karasu’nun ihtilâlden kısa 
bir süre önce yaptıkları   İstanbul seyahati ve  Nâzım Paşa’nın  Selanik’te 
vurulması gibi gelişmeler de ele alınmıştır.

Beşinci bölümde ise, çalışmasının asıl konusunu teşkil eden 1908 
   Jön Türk İhtilâli’nin nasıl başladığı, nasıl geliştiği ve neticelendiği 
üzerinde durulmaktadır. Başta  Resneli   Niyazi Bey’in  3 Temmuz 1908 
tarihinde dağa çıkmasıyla başlayan  ihtilâl süreciyle alakalı gelişmeler 
olmak üzere,  Enver Bey ve  Eyüb Sabri Bey’in isyanları gibi olaylar bu 
başlığın ana konularını teşkil etmektedir. Sultan II. Abdülhamid’in 
meşrutî yönetimi yeniden ilan edilmesini kabul etmesiyle alakalı 
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gelişmeler, çalışmamızın altıncı bölümünü oluşturmaktadır. Burada 
özellikle de  Yıldız Sarayı’nın karşı hamleleri ve devamında yeni yö-
netimin ilan edilmesine nasıl karar verildiği tespit edilmeye çalışıl-
mıştır. Yedinci bölümde 1908    Jön Türk İhtilâli ve sürecinin  Avrupa 
matbuatına nasıl yansıdığı ele alınmaktadır. Bu bağlamda özellikle 
ihtilâlin nedenleri, bu süreçte nelerin yaşandığı ve bunun Avrupalı 
devletlerle olan alakası üzerinde durulmaktadır. “İhtilâl”, “ inkılâb” ve 
“ II.  Meşrutiyet” kavramları kullanılması üzerinde ciddî tartışmalar 
vardır. Gerek muasır kaynaklar ve gerekse günümüzdeki kaynaklara 
müracaat ederek bu kavramların nasıl ve neden kullanıldıklarına se-
kizinci bölümde temas edilmektedir. Son bölümde ise bu çalışmanın 
vardığı sonuçlara ve bazı değerlendirmelere yer verilmektedir. 

KONU HAKKINDAKİ ÇALIŞMALARIN BİR ENVANTERİ

Araştırmada istifade edilen ana kaynaklar ve ikinci elden dört 
başlık altında toplanabilir: Arşiv vesikaları, hatıralar, dönemin süreli 
yayınları ve araştırma eserleri. İSAM’da bulunan   Hüseyin Hilmi Paşa 
Evrakı,  Alman Askerî Arşivi, yayınlanan  Alman Dışişleri Arşivi ve yine 
yayınlanan  İngiliz Dışişler Arşivi Vesikaları’na müracaat edilmiştir. 
Bunlar arasında  Hüseyin Hilmi Paşa’nın evrakından çıkan ve Resneli 
Niyazi’nin isyan edeceğine dair bilgileri ihtiva eden belgeler oldukça 
önemlidir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla  İsmail Hakkı Uzunçarşılı 
bunları bazı ufak farklı okumalarla makalesinde yayınlamasına rağ-
men yeterince değerlendirmemiştir. Muhtevalarına ilgili bölümde 
yer verilen bu belgeler ve bunlarla alakalı bazı iddialar çalışmamızı 
daha da önemli kılmaktadır. 

Ayrıca birinci elden kaynak olarak hatıralar, temel kaynakları-
mız arasında yer almaktadır. Öncelikle 1908    Jön Türk İhtilâli’ne bir 
şekilde karışmış ve ilgili gelişmelere şahitlik etmiş olan şahsiyetle-
rin hatıratlarına müracaat edilmiştir. Fakat hatıralarla alakalı bir 
sıkıntının burada dile getirilmesi gerekiyor:  Jön Türkler dışındaki 
farklı çevrelerin konuyla alakalı hatıraları pek yoktur. Bu sürecin 
olabildiğince doğru bir şekilde anlaşılabilmesi ve  Jön Türkler tara-
fından gündeme getirilen iddiaların test edilebilmesi için,   Jön Türk 
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karşıtlarının da hatıralarının yeterince elimizde olması gerekiyor. 
Fakat ilgili hatıralar pek de yeterli değildir. Buna en güzel örnek,    Şemsi 
Paşa’nın oğlu  Müfid Şemsi’nin hatıratıdır.  Müfid Şemsi, katledilen 
babası hakkındaki Jön Türklerin ağır ithamlarına cevap vererek, en 
azından hâdiselerin babasının ve daha da önemlisi o günkü meşru 
yönetim taraft arlarının veçhesinden nasıl algılandığına bir nebze de 
olsa bakma imkânı vermektedir. Sultan II. Abdülhamid taraft arı diğer 
devlet adamlarının hatıraları sayıca yeterli olsaydı, 1908 İhtilâli daha 
zengin bir bakış açısıyla ele alınabilecekti. 

Konuyla alakalı araştırma malzemeleri arasında en önemli hatırat, 
1908 İhtilâli’nin tartışmasız tek kahramanı olan  Resneli   Niyazi Bey’e 
aittir.   Niyazi Bey’in söz konusu bu hatıratında girişte devletin içinde 
bulunduğu ahval hakkında bilgiler vermekte ve böylece ihtilâlin 
nedenlerine temas etmektedir. Sonraki bölümlerde ise kendisinin 
 Resne’de isyanı başlatmasından  Meşrutiyet’in ilan edilmesine kadar 
geçen sürede başından geçen olayları anlatmaktadır. 1908    Jön Türk 
İhtilâli’nin “tartışmalı” kahramanı  Enver Bey’in hatırasına da önemli 
bir kaynak olarak müracaat edilmiştir.  Enver Bey’in neden tartışmalı 
kahraman olduğuna ilgili bölümde temas edilmektedir.    Mustafa 
Ragıb’ın hatıratı da, gerek ihtilâlin önemli hâdiseleri ve gerekse  İttihâd 
ve Terakkî Cemiyeti hakkında oldukça zengin bilgileri ihtiva etmek-
tedir.  Süleyman Külçe’nin hatıratı ise, ihtilâlin bütününe bir katkı 
getirmese de  Firzovik Toplantısı ve    Şemsi Paşa’nın katledilmesiyle 
alakalı çok önemli bilgileri içermesi bakımından dikkat çekicidir. 

Bunun dışında  ihtilâl öncesindeki ve sırasındaki gelişmelere şahit 
olan veya bunlarda rol alan bir takım şahsiyetlerin kaleme aldıkları 
hatıralar, bu sürece temas etmişlerdir. Bu bağlamda   Mithat Şükrü 
Bleda,  Kâzım Nâmi Duru ve  İbrahim Temo gibi cemiyetin kurucusu 
ve üyesi önemli şahısların hatıratlarına müracaat edilmiştir. Yine 
 Ahmed Bedevî Kuran ve   İsmail Kemal Bey gibi bazı muhalifl erin 
bu konular hakkındaki eserlerine başvurulmuştur. Bu şekilde hem 
cemiyetten hem de daha sonra cemiyetten ayrılan zevatın hatıraları 
da kullanılmıştır. Ayrıca,  ihtilâl sırasında ve hemen sonrasında Os-
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manlı sınırları dâhilinde bulunan yabancıların hatıratlarından da 
istifade edilmiştir. 

Araştırma eserlerine gelince,  Yusuf  Hikmet Bayur’un çalışması 
ilk sırada zikredilmelidir.  Aykut Kansu’nun çalışması da yine zik-
redilmesi gereken önemli diğer bir eserdir. Bunun dışında, her ne 
kadar 1908 İhtilâli hakkında doğrudan bir çalışması olmasa da,   Şük-
rü Hanioğlu’nun     Jön Türk Hareketi ile  İttihâd ve Terakkî Cemiyeti 
üzerine yaptığı önemli yayınlardan olabildiğince istifade edilmiştir. 
Bunlar hâricinde  Jön Türkler hakkında önemli bilgileri ihtiva eden 
 Şerif Mardin,  Faroz Ahmad ve  Ernst E.  Ramsour gibi akademisyen 
ve araştırmacıların ilgili eserlerine müracaat edilmiştir. 

Süreli yayınlardan, muasır  İkdâm,  Neyyir-i Hakîkat ve  Balkân 
gibi gazeteler ile  Beyânü’l-Hak,  Servet-i Fünûn ve  Resimli Kitâb gibi 
dergilerden yararlanılmıştır. Bunların dışında  Meşrutiyet’in ilanının 
100. yılı münasebetiyle özel sayılar halinde çıkan Toplumsal Tarih, 
Doğu-Batı, Türkiye Günlüğü ve Türk Edebiyatı gibi dergilerden isti-
fade edilmiştir. 

 Almanya’da yayınlanan ve farklı ideolojik görüşlerden beslenen 
 Germania,  Frankfurter Zeitung,  Köllnische Zeitung,  Vossische Zeitung 
ve Vorwärts gazetelerinin yanı sıra;  Alldeutsche Blätter,  Preusische 
Jahrbücher,  Sozialistische Monatsheft e gibi süreli yayınlar da taran-
mıştır. Bunlar konu hakkında oldukça önemli bilgiler ve yorumlar 
ihtiva etmektedirler. Aynı şekilde  Avusturya’dan   Pester Lloyd,  Wiener 
Abendzeitung ve   Neue Freie Presse gibi gazetelerden de istifade edil-
miştir. Bunların dışında Almanca yayınlanan Macar matbuatına da 
müracaat edilmiştir. Ayrıca Alman gazetelerinde geçen farklı devlet-
lere ait matbuattan haberlere ve yorumlara yer verilmiştir. 
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1
OSMANLI MODERNLEŞMESİ: 

YATAY BOYUTTA İHTİLÂL SÜRECİNİN 
ŞEKİLLENMESİ

“Abdülhamidî yönetimin,     Jön Türk Hareketi’nin ve 1908    Jön 
Türk İhtilâli’nin ana nedeni  Osmanlı Modernleşmesi’dir.”

 Osmanlı Modernleşmesi, muhtevası ve sonuçları itibarıyla Osman-
lı tarihinin en önemli gelişmelerinden bir tanesidir. Modernleşmeye 
birlikte  Osmanlı Devleti radikal bir değişim ve dönüşüm sürecini 
yaşamıştır. Bu değişim ve dönüşüm sürecinde, klasik  Osmanlı Devleti 
ve klasik Osmanlı toplum Batı  Avrupa örnek alınarak tepeden tır-
nağa âdeta yeniden inşa edilmek istenmiştir. Bu inşaa faaliyetlerinin 
neden olduğu sonuçlar, bu çalışmamızda ele alınan konularla; yani 
 abdülhamidî yönetim,  Jön Türkler ve 1908 İhtilâli ile doğrudan alakası 
olduğunu düşünüyoruz. Alakadan da öte bunlar, ilgili hâdiselerin 
yatay boyutta oluşan nedenlerini teşkil etmektedir. 

Bundan dolayı ana konulara geçmeden önce, bu araziyi tanı-
mak; ilgili süreci ve bunların neden olduğu kırılma noktalarını 
genel hatlarıyla tespit edilmektedir. Burada genel olarak  Osmanlı 
Modernleşmesi’nin nasıl başladığı, geliştiği ve siyasî-toplumsal ne 
tür değişim ve dönüşümlere neden olduğu gibi hususlar üzerinde 
durulmaktadır. 

ISLAHATTAN MODERNLEŞMEYE OSMANLI YENİLEŞMESİ

 Osmanlı Devleti, kurulduğu ilk günden itibaren yüzünü Batı’ya çe-
virmiş ve bu istikameti kendisi için tabiî bir fetih yönü olarak seçmişti. 
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Nitekim kademeli olarak yaptığı askerî seferlerle önce  Anadolu’nun 
batısının, ardından  Balkanlar’ın ve nihayetinde  Doğu  Avrupa’nın 
önemli bir kısmını sınırlarına katmasını bilmişti. Kısa bir süre zar-
fında  Orta  Avrupa’nın giriş kapısı olan  Viyana’ya dayanmış; burasını 
1529 ve 1683 yıllarında iki defa kuşatmasına rağmen düşürememişti. 
Böylece Osmanlı- Avrupa arasındaki sınır,  Viyana olarak kalmıştır. 
Fakat yine de Batı  Avrupa’ya yönelik Osmanlı akınları kuzeyden ve 
güneyden uzun süre devam etmiş; Osmanlı tehdidi  Avrupa’nın iç 
bölgelerine kadar uzanmış ve buralardaki ahaliyi tedirgin etmiş ve 
korkutmuştu. 

Osmanlı- Avrupa münasebetlerinin bu birinci döneminde etkin 
ve saldıran; tehdit eden ve korkutan taraf  Osmanlı Devleti olmuştur. 
Osmanlı tehdidi Avrupalı zihninde ve psikolojisinde öylesine derin 
etkiler yapmıştır ki, “Türk korkusu”  Avrupa tarihinin en önemli ko-
nularından ve hatta “olgularından” bir tanesi olarak yerini almıştır. 
Nitekim gerek muasır ve gerekse günümüz kaynaklarındaki “Türk 
korkusu” Avrupalıların gündemlerini fazlasıyla işgal etmiş ve başta 
tarih olmak üzere din, edebiyat ve görsel alanlarda araştırmalara 
konu olmuş; zengin bir “Türk korkusu” külliyatı ortaya çıkmıştır.1 

“Her yükselişin bir düşüşü; her çıkışın bir inişi vardır” kural, Os-
manlı için de geçerliydi.  Osmanlı Devleti, belli bir süre sonra  Avrupa 
karşısındaki mutlak üstünlüğünü kademeli olarak kaybetmeye;  Avru-

1 Bkz. Martin Luther, Schrift en wider Juden und Türken, Walter Holbsten 
(Yay.), München 1938; Richard Ebermann, Die Türkenfurcht, Halle 1904; 
Carl Göllner, Turcica. Die Türkenfrage in der öff entlichen Meinung Euro-
pas im 16. Jahrhundert, Cilt 1-3, Bükreş/Baden- Baden 1978, Jean Delu-
meau, Angst im Abendland. Die Geschichte kollektiver Aengste im Europa 
des 14. bis 18. Jahrhunderts, Hamburg 1985; Margret Spohn, Alles getürkt. 
500 Jahre (Vor)urteile der Deutschen über die Türken, Oldenburg 1993, bu 
önemli eserin Türkçe tercümesi: Her Şey Türk İşi. Almanların Türkler Hak-
kında 500 Yıllık (Ön) Yargıları, Leyla Serdaroğlu (Trc.),   İstanbul 2000; Hö-
fert Almut, Den Feind beschreiben. Türkengefahr und europäisches Wissen 
über das osmanische Reich 1450- 1600, Frankfurt 2003; Leyla Coşan, 16. 
Yüzyılda Almanların Türklerden Korunmak İçin Yazdığı Dualar. Tanrım 
Bizi Türklerden Koru,   İstanbul 2009. 
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pa ise güç kazanmaya başlamıştı. Bu kaybedişte; aynı zamanda rollerin 
değiştiğini gösteren dört gelişme veya kırılma noktası yaşanmıştır: 

Bu bağlamdaki ilk önemli olay, 1606  Zitvatorok Anlaşması ol-
muştur. Osmanlıların  Avrupa seferlerini bir paratoner gibi durduran 
ve Batı  Avrupa’ya girmesine engel olan Habsburglularla yapılan bu 
anlaşma,  Osmanlı Devleti’nin  Kutsal Roma Cermen İmparatorluğu, 
dolayısıyla Batı  Avrupa üzerindeki hâkimiyet düşüncesini bitirmiştir. 
Nitekim söz konusu anlaşmaya göre, Osmanlı hükümdarı ile Habsbur-
gu imparatoru, dolayısıyla iki devlet artık eşit olacaktı. Eşitlik ifadesi, 
 Osmanlı Devleti’nin  Avrupa karşısındaki üstünlüğünün diplomatik 
olarak sona erdiğini göstermektedir. Bu diplomasiyle sınırlı kalmaya-
cak, başta askerî olmak üzere diğer alanlarda da kendini gösterecekti. 

Başarısız 1683  II.  Viyana Muhasarası, Osmanlı- Avrupa tarihinde 
ve münasebetlerinde yeni bir sürecin başlamasında ikinci önemli 
hâdise olmuştur. Bu aynı zamanda, iki taraf arasındaki münasebet-
lerde bir kırılma noktası teşkil etmiştir. Doğrudan askerî durumla 
alakalı olan bu kırılmanın sonuçları, bir cihâd ve gaza devleti olan 
 Osmanlı Devleti için ağır sonuçlara yol açmıştır. Nitekim Avrupa-
lılar, Osmanlı’nın askerî olarak mağlup edilebileceğini fark etmişler 
ve karşı saldırı için cesaretlenmişlerdi. Osmanlı ordularının mağlup 
edilebileceğini gören/anlayan  Avrupa devletleri, -özellikle de Osmanlı 
tehdidini doğrudan hissedenler-, karşı taarruza geçerek daha önceden 
kaybettikleri toprakları geri alma hevesine ve gayretine girmişlerdi. 
Osmanlı tarafı ise kendi topraklarını savunma durumuna gelmişti. 
Bu ise, kum saatinin dolu tarafının artık  Avrupa tarafına döndüğünü 
göstermekteydi.

Üçüncü kırılma noktası, 1699  Karlofça Anlaşması’dır. Bu anlaş-
mayla birlikte  Osmanlı Devleti,  Avrupa üzerindeki fetih iddiasının 
sona erdiğini,  Avrupa karşısında toprak kayıp ettiğini ve daha da 
önemlisi  Avrupa ile sınırının  Viyana’dan  Belgrad bölgesine kadar 
geri çekildiğini tanımak zorunda kalmıştır. Bu nihaî bir geri çekilme 
idi. Nitekim Karlofça,  Osmanlı Devleti’nin  Avrupa karşında askerî ve 
diplomasi alanında üstünlüğünü tam olarak kaybettiğini teyit eden 
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diplomatik bir metin olmuştur. Gelinen bu noktada bundan sonra 
bir daha geri dönüş olmadığı gibi, işler daha da kötüye gidecekti. 

 Osmanlı Devleti, bu karşı saldırılar ve kendi ricatı arasında başlan-
gıçta belli bir denge sağlayarak mevcut geleneksel askerî kuvvetleriyle 
ve donanımlarıyla mukavemet göstermesini bilmişti. Geri çekilse de 
 Belgrad bölgesinde bir savunma hattı oluşturarak uzun süre başa-
rılı bir müdafaa savaşı vermişti. Bir taraft an müdafaa yaparken de 
diğer taraft an  Avrupa karşısında kaybettiği toprakların tekrar geri 
alınabileceği ümidini devam ettiriyordu. Fakat ilerleyen yüzyıllarda 
bu direnç de kırılmış ve mevcut toprakların da kaybedilebileceği 
endişesi ortaya çıkmıştır. 

1792  Yaş Anlaşması’yla  Kırım’ın  Ruslar’a nihaî olarak terk edilmesi, 
dördüncü kırılma noktası olmuştur. 1100 yıllık Türk-  İslâm toprağı, 
herşeyi ile Osmanlı coğrafyasının bir parçası ve önemli çekirdek 
topraklarından biri olan  Kırım’ın kaybedilmesi, sonuçları açısından 
Osmanlıların Macar topraklarının Karlofça ile elden çıkması gibi 
olmamıştır. Bu kayıp Osmanlı devlet adamlarının zihinlerinde de-
rin yaralar açmıştır.  Kırım’ın nihaî olarak kaybedilmesinin zihinsel 
bir travmaya neden olduğu ve diğer çekirdek toprakların da kayıp 
edilmesi endişesini de doğurduğu söylenebilir. Gelinen bu noktada 
Osmanlılar, tehdit unsuru olmaktan uzaklaştıklarını anlamaktan öte, 
tabiî bir fetih alanı olarak gördükleri  Avrupa coğrafyasından gelen 
tehdidi mevcut geleneksel kuvvetleriyle ve imkânlarıyla savamayacak-
larını kabul etmek zorunda kalmışlardı. Daha da önemlisi, çekirdek 
toprakların tehdit altında olduğunu doğrudan hisseder olmuşlardı. 

Bunu gören devlet adamları,  Avrupa’dan gelen bu tehdidin bazı 
askerî zaafiyetlerden kaynaklandığını görerek veya düşünerek, önce-
likli olarak askerî alanda ıslahat teşebbüslerine girişmişlerdi. Bunlarla 
birlikte, malî alanda da belli ıslahatlar gerçekleştirilmiştir. Bu şekilde 
başlayan Osmanlı tarihinin ilk ıslahat faaliyetleri, ilerleyen dönemler-
de gelişerek ve dönüşerek geniş kapsamlı bir değişim/dönüşüm projesi 
şeklini almıştır. Osmanlı tarihini her şeyi ile etkileyecek ve belirleyecek 
olan bu faaliyetler zinciri aynı zamanda “ Osmanlı Modernleşmesi”ni 
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ya da diğer adıyla “Osmanlı Yenileşme Faaliyetleri”ni teşkil etmiştir. 
Bunlar genel olarak üç dönem ve başlık altında ele alınabilir: Gelenek-
sel Tarzda, Geçiş Dönemi ve Batı  Avrupa Tarzı Yenileşme Faaliyetleri.

OSMANLI MODERNLEŞMESİ’NİN DÖNEMLERİ 

 “Geleneksel Tarzda Yenileşme Faaliyetleri” olarak adlandırabile-
ceğimiz birinci dönem, Sultan  II. Osman’ın (1617-1622) ve Sultan 
 IV. Mehmed’in (1648-1687) hükümdarlık yıllarını ihtiva etmektedir. 
Klasik tabirle ıslahat olarak tanımlanan bu faaliyetlerdeki hareketi 
noktası, “ Kânûn-ı Kadîm”in yeniden tesis edilmesi ve “ Altın Çağ”a 
geri dönülmesidir.2 Bunun için yapılması gereken başlıca şeyler, askerî 
ve iktisadî alanda baş gösteren bazı sıkıntıların giderilmesiydi. Bu-
radaki temel düşünce, bu sorunların içeride baş gösteren olumsuz 
gelişmelerden ve sapmalardan; daha doğru ifadeyle kadîm gelenekten 
uzaklaşmaktan kaynaklandığı idi. Asıl sorun içeride görüldüğü için, 
çözüm de dâhilde aranıyordu. 

Bu süreçteki sorunların tespiti ve bunlara karşı geliştirilen çö-
zümler, muasır Osmanlı müellifl erinin bu bağlamdaki tespitleriyle de 
birebir örtüşmektedir.  Kâtip Çelebi’den (1609-1657) tutun Deft erdar 
 Sarı Mehmed Paşa’ya (ölümü 1717) kadar dönemin yazarları ve devlet 
adamları kaleme aldıkları eserlerinde devletin sıkıntıların hep içe 
dönük tespitlerle izah etmişler; bunların çözümlerini de yine içeride 
aramışlardı.  Avrupa, bu sıralarda ne sorun ne de çözüm bağlamında 
gündeme getirilmekteydi. 

Bu düşünceler çerçevesinde yapılan bazı ıslahat teşebbüslerine 
rağmen istenilen sonuçların bir türlü alınamaması ve  Avrupa karşı-
sında geri çekilmenin devam etmesi; bu kez başka arayışları gündeme 
getirmişti. Böylece  Osmanlı Modernleşmesi’nde “Geçiş Dönemin-
de Yenileşme Faaliyetler” diye adlandırabileceğimiz ikinci dönem 

2 Bkz. Mehmet Öz, Osmanlı’da Çözülme ve Gelenekçi Yorumlar, 2. Baskı,   İs-
tanbul 2005;  Kâtip Çelebi, Bozuklukların Düzeltilmesinde Tutulacak Yollar 
(Düsturu’l-amel li–ıslahi’l-halel), Ali Can (Haz.),  Ankara 1982; Danışman, 
Zuhurî (Yay.), Koçi Bey Risalesi,   İstanbul 1997; Zeki Arslantürk, Nâima’ya 
Göre  Osmanlı Devleti’nin Çöküş Sebepleri,  Ankara 1989.
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başlamıştır. Sultan  III. Ahmed’in (1703-1730)  Lâle Devri ve Sultan 
 III. Selim’in (1789-1807) Nizâm-ı Cedîd faaliyetlerini ihtiva eden 
bu dönemde,3 mevcut askerî ve iktisadî kurumlarda belli ıslahatlar 
yapılsa da bunlara paralel olarak yeni bazı kurumlar inşa edilmiştir. 
 Avrupa ile doğrudan kültürel temasların artması, devlet matbaasının 
açılması, bazı tercümelerin yapılması, daimî elçiliklerin açılması ve 
ilk modern ordu Nizâm-ı Cedîd’in Fransız Ordusu model alınarak 
kurulması kısaca zikredilmesi gereken ilgili faaliyetlerdir. 

Bu faaliyetlerden de anlaşılacağı gibi modern  Avrupa, içerideki 
sorunların çözülmesinde araç olarak görülürken,  Avrupa’da ortaya 
çıkan mevcut bazı kurumlar ve daha da önemlisi  Avrupa’daki kültü-
rel gelişmeler Osmanlı’nın ilgi alanına girmeye başlamıştır. Böylece 
kadîm Osmanlı algısındaki klasik  Avrupa ve Avrupalı değişmiştir. 
 Avrupa, artık cihâd edilecek bir coğrafya olmaktan çıkmış, kültürel 
anlamda ilgi çeker olmuştur. Bu faaliyetler, aynı şekilde dönemin bazı 
müellifl erinin eserlerinde geçen  Avrupa tasvirlerine de uygundur. 
Örneğin muhtedî  İbrahim Müteferrika’nın (1670-1745) ve  Mah-
mud Raif ’in (ölümü 1807) eserlerindeki  Avrupa, geleneksel algıdaki 
 Avrupa’nın çok ötesinde her yönüyle gelişmiş bir medeniyet havzası-
dır. Dolayısıyla söz konusu tarihlerde yapılan yenileşme faaliyetleri 
de aynı şekilde yeni  Avrupa algısıyla örtüşmektedir. 

Geçiş Dönemi’ni takip eden “Batı  Avrupa Tarzı Yenileşme Faaliyet-
leri” dönemi,  Osmanlı Modernleşmesi’nde çok önemli ve ayrı bir yere 
sahiptir. Sultan  II. Mahmud (1808-1839) ile Sultan II. Abdülhamid’in 
(1876-1909) hükümdarlık yıllarına tekabül eden bu dönemde,4 bir 
şekilde Avrupalı devletlerin tasallutundan ve saldırılarından kur-

3 Bkz. Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi. Nizam-ı Cedid ve Tanzimat Devir-
leri (1789-1856), Cilt 5, 5. Baskı, s. 60-73; Niyazi Berkes, Türkiye’de Çağ-
daşlaşma,   İstanbul 1978, s. 87-125; Stanford J. Shaw, Osmanlı İmparatorlu-
ğu ve Modern Türkiye, Mehmet Harmancı (Trc.), Cilt 1, 2. Baskı,   İstanbul 
2004, s. 317-324;  Bernard Lewis, Modern Türkiye’nin Doğuşu, Metin Kırat-
lı (Trc.), 3. Baskı,  Ankara 1988, s. 57-74. 

4 Bkz. Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, s. 41-94; Shaw, Osmanlı İmparator-
luğu ve Modern Türkiye, s. 219-320; Lewis, Modern Türkiye’nin Doğuşu, s. 
46-60.
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tulabilmek; devletin ömrünü uzatabilmek için son çare olarak bu 
faaliyetlere ağırlık verilmiştir. Askerî ve iktisadî alanla sınırlı kalan 
daha önceki yenileşme faaliyetleri, artık devletin ve toplumun bütün 
alanlarına sıçramıştır. Başta yönetim olmak üzere, eğitim, hukuk ve 
ticaret gibi birçok alanda modernleşme faaliyetleri gerçekleştirilmiştir. 

Bu şekilde  Osmanlı Devleti ve Osmanlı toplumu modern an-
lamda tepeden tırnağa dönüştürülmekteydi. Kaynağını, rengini ve 
tonunu kadîm Şark dünyasından ve   İslâm’dan alan klasik devletten 
ve yine bunlara göre sistem içindeki konumları belirlenen halklar 
topluluğundan; modern ve lâik bir devlet ve tek tip bir seküler  mil-
let oluşturulmaya, inşaa edilmeye çalışılmaktaydı. Bu dönüşümün 
merkezinde ise,  Avrupa’nın modern kazanımları ve mevcut yapısı 
yer almaktaydı. Yeni sistemi oluşturacak/taşıyacak modern kurum-
lar, askerî ve sivil bürokratlar ile memurlar bu yenileşme faaliyetleri 
sürecinde ortaya çıkmıştır.

HER ALANDA BATI AVRUPA’YA EKLEMLENME 

Bu şekilde devlet ve toplum bir bütün hâlinde modernleşirken/
çağdaşlaşırken, aynı zamanda Batı  Avrupa Medeniyeti havzasına 
eklemlenmekteydi. Yapılan bu yöndeki faaliyetler, ister bilinçli ister 
bilinçsiz olsun,  Osmanlı Devleti’ni her anlamda ve alanda modern 
 Avrupa’nın bir parçası hâline getirmiş; onun bir çarkı olmuştur. Bu 
eklemlenme sürecinde etkili olan altı önemli gelişme ise şunlardı: 

 İngiltere ile imzalanan, fakat daha sonra Avrupalı belli başlı diğer 
devletlere teşmil edilen 1838  Balta Limanı Anlaşması5, zikredilmesi 
gereken ilk önemli gelişmedir. Bu anlaşma ile tespit edilen hükümler 
vasıtasıyla  Osmanlı Devleti ile  İngiltere ve daha sonra  Avrupa’nın 
diğer devletleri arasında bir nevi gümrük birliği sağlanmıştır.  Sanayi 
İnkılâbı’nı gerçekleştirerek seri‘ üretime geçen ve sermaye meselesini 
halleden kapitalist  Avrupa devletleri,  Osmanlı Devleti’nin içinde bu-
lunduğu zayıf durumdan ve bu anlaşmanın getirdiği imtiyazlardan 

5 Bkz. Mübahat S. Kütükoğlu, Osmanlı-İngiliz İktisadî Münâsebetleri I 
(1580-1838),  Ankara 1974, s. 92-117. 
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istifade etmek suretiyle Osmanlı memleketlerini kendileri için âdeta 
açık bir iç pazar haline getirmişlerdi. Böylece  Osmanlı Devleti, Batı 
 Avrupa kapitalist iktisadî tüketim sistemine eklemlenmiştir.  Şevket 
Pamuk da haklı olarak, 19. yüzyıldan itibaren Avrupalı devletlerle 
cereyan eden bu tür iktisadî gelişmeleri, “Osmanlı toplumsal kuru-
luşunun dünya ekonomisiyle bütünleşmesi” ve yine Osmanlı iktisadî 
sisteminin “çevreleşmesi” olarak değerlendirmektedir.6 İktisadî alanda 
yaşanan bu gelişme, daha sonra diğer alanlarda da gerçekleşmiştir.

İkinci eklemlenme ise, Sultan  Abdülmecid’in 1839  Gülhâne Hatt-ı 
Hümâyûnu’nu ilan etmesinin ardından yapılan faaliyetler neticesinde 
gerçekleşmiştir. Osmanlı sultanı ve   İslâm halifesi  Abdülmecid, bu 
vesikanın altına mührünü basmak suretiyle Batı  Avrupa’nın mevcut 
gelişmişlik hâlini, devlet ve toplum modeli olarak aldığını resmen ka-
bul etmiştir. Ardından bunun gereklerinin yerine getirilmesi anlamına 
gelen faaliyetler vasıtasıyla, Osmanlı’yı farklı kılan özelliklerinden ardı 
ardına sıyrılarak bürokrasi, hukuk, eğitim, sosyal ve kültür alanla-
rında çok önemli yenilikler alınmıştır. Tepeden inmeci bu yenileşme 
faaliyetleriyle ki, modernleşme dediğimiz yenileşme projesine zaten 
başka bir şekilde başlanamazdı,  Avrupa ile olan şekilsel anlamdaki 
farklılıklar giderilmiş ve bu alt kıtayla bütünleşme yolunda önemli 
bir adım daha atılmıştır. Sultan  Abdülmecid’in halefl eri bu faaliyetleri 
kaldıkları yerden devam ettirmek suretiyle, bu sürece olumlu katkıda 
bulunmuşlardır. 

1853-1856   Kırım Harbi sırasında ve sonrasında cereyan eden bir 
takım gelişmeleri de Osmanlı’nın  Avrupa’ya eklemlendirilmesi bağla-
mında tamamlayıcı bir unsur olarak zikretmek gerekiyor. Bu anlamda 
 Osmanlı Devleti’nin   Kırım Harbi esnasında ilk defa dış borç alması7 
ve borç verenlerin Avrupalı olması önemli bir gelişmedir. Avrupalı 
finans çevrelerinden alınan dış borçların, istihdama yönelik ciddî 
yatırımlara dönüştürülmeyip, doğrudan tüketime yönelik harcanması 

6  Şevket Pamuk, Osmanlı Ekonomisinde Bağımlılık ve Büyüme 1820-1913, 3. 
Baskı,   İstanbul 2005, s. 1. 

7 Karal, Osmanlı Tarihi,  Islahat Fermanı Devri 1856-1861, Cilt 6, 3. Baskı, 
 Ankara 1983, s. 211.
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neticesinde belli bir süre sonra devlet malî ifl asın eşiğine gelmiş, 
alınan borçların faizleri dahi ödeyemeyecek duruma düşmüştür. Bu 
malî yükün altından kalkabilmek ve sağlıklı borç ödemesinin yapıla-
bilmesi için bünyesinde alacaklı devletlerin üyelerinin görev yaptığı, 
Düyûn-ı Umûmî yönetimi kurulmuştur.8 Bu ise, devletin malî olarak 
Batı  Avrupa finans sistemine eklemlenmesi veya bağlanması anlamına 
gelmekteydi. Böylece Osmanlı vergi sistemi bu finans çevrelerinin 
kontrolüne girmiş oldu. 

  Kırım Harbi neticesinde imzalanan 1856    Paris Anlaşması’na göre, 
 Osmanlı Devleti’nin  Avrupa devletleri hukukundan ve haklarından 
istifade edeceği;  Avrupa devletler ailesine katıldığı ve bu devletlerin 
Osmanlı toprak bütünlüğüne ve bağımsızlığına kefil oldukları ilan 
edilmiştir.9 Bu ilan Osman Devleti için oldukça önemlidir. Zîrâ öte-
den beri yapılmak istenen modernleşme faaliyetleriyle istenen sonuç 
elde edilmiş ve devlet  Avrupa devletleri ailesine katılmıştır.  Osmanlı 
Devleti, artık hukuken bir  Avrupa devletiydi. Peki bu fiilen böyle 
miydi? Hayır,  Osmanlı Devleti gerçekten hukukî olarak bir  Avrupa 
devleti olarak ne kabul edilmiş ne de böylesine bir muameleye tabi 
tutulmuştur. Fakat yine de, Avrupalı Büyük Devletlerin imzaladıkları 
ve dolayısıyla kefil oldukları böylesine bir milletlerarası anlaşmay-
la  Osmanlı Devleti’nin bu şekilde kabul görmesi, her şeye rağmen 
önemli bir gelişmeydi. 

Daha önceden ilan edilen  Islahat Fermânı’nın, bu anlaşmanın 9. 
maddedesinde zikredilmesi de üzerinde durulması gereken diğer bir 
husustur.10 Bu şekilde tamamen Osmanlı iç işlerine yönelik bir ferma-
nın milletler arası bir anlaşmaya eklenmesi, bu anlaşmaya imza atan 
 Düvel-i Muazzama’nın  Osmanlı Devleti’nin dâhili işlerine müdahale 
etmesine hukukî bir zemin hazırlamıştır. Ayrıca  Islahat Fermanı’nın 

8 Donald C. Blaisdell, Osmanlı İmparatorluğunda  Avrupa Malî Denetimi, 
Düyunuumumiye, Ali İhsan Dalgıç (Trc.),   İstanbul 1979, s. 86-189; Karal, 
Osmanlı Tarihi, Cilt 8, s. 426-429.

9 İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, Cilt 4,   İstanbul 
1955, s. 181.

10 Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, s. 176. 
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kendisi de bir bütün olarak ayrı bir ehemmiyeti hâizdir. Sosyal ve 
iktisadî açında durumları zaten iyi olan  gayrimüslim Osmanlı tebaası, 
bu fermanla birlikte mevcut durumları daha da perçinlemişlerdir. 
Böylece 1838  Balta Limanı Anlaşması’yla sağlanan şartlar çerçeve-
sinde kapitalist devletlerle ticarî ortaklık ve diğer alanlarda işbirliği 
yapılabilmesine ortam hazırlanmıştır. Osmanlı tebaası gayrimüslimler 
için yapılan iyileştirmelere rağmen, onların devlete olan bağlılıkları 
ve sadakatleri bir türlü pekişmemiş; devlete olan nikâhlarını tazele-
mesine vesile olmamıştır. Aksine ayrılıkları daha da tetiklenmiştir. 

AVRUPA’YA RAĞMEN AVRUPALILAŞMAK

 Osmanlı Devleti, modernleşmede Batı  Avrupa’yı kendisine model 
almak suretiyle, bu coğrafya üzerindeki kadîm iddiasından vazgeçti-
ğini de bir şekilde kabul etmişti. Nitekim  Avrupa bundan böyle, cihâd 
edilecek ve ilâ-yı kelimetullah uğruna askerî seferler düzenlenecek 
topraklar olmaktan çıkmış; model alınacak ve her alanda onunla 
bütünleşilecek bir coğrafya olmuştur.

Böylece Osmanlı tarafı tarihî anlamda varoluş gâyesinin en önem-
lilerinin birinden taviz verirken, model alınan Avrupalılar bunun tam 
tersine farklı bir davranış tarzını benimsemişlerdi. Osmanlılar hum-
malı bir şekilde “Avrupalılaşırken”, aynı anda Avrupalı devletlerden 
bazılarıyla savunma amaçlı olarak savaşmak veya bunların destekle-
diği iç isyanlarla uğraşmak zorunda kalıyordu. Osmanlı tarihindeki 
iç isyanların istisnasız hepsi birer iç mesele olarak başlasa da, daha 
sonra bunlar Avrupalı devletlerin devreye girmesiyle bir dış mesele 
hâlini alıyordu. Bu durum modernleşme açısından bir sorundu ve 
 Osmanlı Devleti bunu bir türlü aşamamıştı. Böylece Osmanlı, bir 
şekilde “ Avrupa’ya rağmen Avrupalılaşmak” için çırpınıp duruyordu. 

Bunlara örnek olarak zikredilebilecek olaylardan bazıları:  III. 
Selim döneminde  Fransa model alınarak yapılmak istenen ıslahat 
teşebbüsleri devam ederken,  Fransa’nın 1798’de  Mısır’ı işgaliyle bir-
likte savaşlar dizisi başlamış ve 1804  Sırp İsyanı cereyan etmişti.  II. 
Mahmud’un başlattığı Batı  Avrupa Tarzı Yenileşme Faaliyetleri her 
alanda yoğun şekilde yapılırken, aynı sıralarda 1806-1812   Rus Harbi, 
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1815-1817  Sırp İsyanı, 1821-1830  Yunan İsyanı, 1826-1828   Rus Harbi, 
1830  Fransa’nın Cezayir’i işgali, 1832-1839  Mehmed  Ali Paşa İsyanı 
gibi savaş ve isyanlar vuku‘ bulmuştu. 

Sultan  Abdülmecid ve Abdülaziz’in saltanat yıllarında yapılma-
ya çalışılan ve âdeta  Osmanlı Devleti’nin yeniden şekillendirilmesi 
anlamına gelen modernleşme faaliyetleri sırasında 1839-1841   Mısır 
Meselesi, 1853-56   Kırım Savaşı, 1860-1861  Suriye Olayları, 1866-
1867   Girit İsyanı ve 1875  Hersek İsyanı gibi hâdiselerle de meşgul 
olunmaktaydı. En son olarak  Osmanlı Modernleşmesi’nin doruk 
noktası olarak adlandırabileceğimiz II. Abdülhamid döneminde 
Osmanlı tarihinde ilk defa meşrutî yönetime geçilmesinin hemen 
ardından ve sonrasında sırasıyla 1877-1878   Rus Harbi, 1878-1898 
  Girit İsyanı, 1897  Yunan Harbi, 1890’lı yıllardaki  Ermeni İsyanları 
ve   Makedonya Hâdiseleri meydana gelmekteydi. 

Bu durum sadece 1908    Jön Türk İhtilâli öncesiyle sınırlı kalmamış, 
aksine meşrutî yönetimin yeniden ilan edilmesinin neden olduğu 
sevinç ve rehâvet hâli henüz daha atılmadan, 1908’de  Bulgaristan 
bağımsızlığını ilan etmiş ve   Avusturya-Macaristan İmparatorluğu 
 Bosna’yı iltihak etmişti. Bunların haricinde, yeni yönetim tam ola-
rak oturmadan,   İtalya ile 1911-1912   Trablusgarp Savaşı, 1912-1913 
 Balkan Savaşları ve devletin sonu anlamına gelen 1914-1918  Cihan 
Harbi patlak vermiştir. 

Çeşitli aralıklarla yapılmak istenen yenileşme faaliyetleri henüz 
daha olumlu sonuç vermeden; ilgili kurumlar tam olarak oturmadan 
böylesine savaşların ve isyanların çıkmasının, ilgili ıslahat teşeb-
büslerinden istenilen sonuçların alınamamasında birinci derecede 
etkili olduğunu düşünüyoruz. Olumlu bir neticenin alınması bir 
tarafa, yapılan faaliyetler devletin kuvvetine kuvvet katmaktan zi-
yade çözülme sürecini daha da hızlandırmıştır. Bu noktadaki temel 
problem, Avrupalı siyaset ve entelektüel çevrelerin iddia ettikleri 
gibi,  Osmanlı Devleti’nin yenileşme yolundaki “kabiliyetsizliği” ve 
“başarısızlığı” değil, aksine bizzat Avrupalıların kendilerinin buna 
fırsat vermemesiydi. 
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Bu şekilde “ Avrupa’ya rağmen Avrupalılaşmak” gayreti, sosyo-psi-
kolojik anlamda daha önemli bir sorunu da doğurmuştur. Avrupalı 
devletlerin ve kamuoyunun bu şekildeki çelişkili hareket tarzı, geniş 
halk kitlelerinin başta bu tür yenileşme faaliyetleri olmak üzere, bun-
ları yapan devlet adamlarına ve modernleşmeyi entelektüel anlamda 
savunan fikir adamlarına karşı olumsuz bakmalarına ve onlara karşı 
mesafeli durmalarına neden olmuştur. Nitekim Jön Türklerin geniş 
halk kitlelerine inememesi ve sonuna kadar, seçkin belli zümrelerin 
hareketi olarak kalması; daha da önemlisi yaptıkları 1908 İhtilâli’nde 
sivil desteğin olmaması bundan dolayı olsa gerekir. 

 Osmanlı Modernleşmesi’nde, çalışmada ele aldığımız konuyla 
alakası olan iki önemli noktayı daha hatırlatmak istiyoruz: Bu bağ-
lamda klasik dönemin aydınları olan ilmiye mensuplarının dışında 
sivil yeni aydınların yetişmesi ve bunların takip ettikleri modern 
siyasî fikir akımlarının ortaya çıkması, birinci önemli gelişmedir. 
Bunlar, devletin önündeki sıkıntıların temelinde mevcut geleneksel 
yönetimin olduğunu düşünmüşler ve buna karşı örgütlenerek siyasî 
faaliyetlere girişmişlerdir. Aşağıdaki bölümlerde de teferruatlı bir 
şekilde temas edildiği gibi bu tür muhalif siyasî hareketler, devletin 
kurtuluşunu klasik Osmanlı yönetim biçiminin, modern avrupaî 
meşrutî bir yönetimle değiştirilmesinde görmüşlerdir. Böylece Os-
manlı tarihinde ilk defa mevcut yönetim biçimi sorgulanmaya başla-
mıştır. Bu da beraberinde  Osmanlı Devleti’nde siyasî guruplaşmaları 
ve mücadeleleri getirmiştir. 

Belirtilmesi gereken ikinci nokta, bu tür fikirlere sahip aydın, 
bürokrat ve subayların teşkil ettikleri siyasî oluşumların mevcut 
yönetimi değiştirmeye yönelik teşebbüsleri ve neticesinde yaptıkları 
ihtilâllerdir. Böylece kadîm Osmanlı tarihinde görülen klasik  Yeniçeri 
İsyanları, artık modern siyasî askerî darbelere ya da ihtilâllere dö-
nüşmüştü.11 Özellikle de 1876’dan itibaren yakın tarihimizde görülen 
askerî darbelerin ekseriyetini bu kapsamda ele almak gerekiyor. 

11 Bkz. Necmettin Alkan, “ Osmanlı Modernleşmesi ve Klasik Yeniçeri İsyan-
larının Modern Siyasî Darbelere Dönüşmesi”, DoğuBatı, Sayı 51,  Ankara 
2010, s. 51-67.
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Bu kitabımıza konu edindiğimiz Sultan  II. Abdülhamid-  Jön Türk 
Mücadelesi ve 1908    Jön Türk İhtilâli, Osmanlı tarihinde bu özellik-
leri taşıyan ikinci ihtilâldir. Bu serinin ikinci kitabında aldığımız 
 31 Mart Vak‘ası,  Hareket Ordusu’nun İstanbul   üzerine yürümesi ve 
mer‘i Osmanlı hukuk sistemini ihlâl ederek Sultan II. Abdülhamid’in 
tahttan indirilmesiyle alakalı gelişmeler de modern askerî darbeler 
geleneğinin üçüncü örneği olarak görülebilir.12 Bu gelenek  Osmanlı 
Devleti’nin yıkılmasıyla sona ermemiş; aksine, tıpkı diğer alanlarda 
olduğu gibi, modern Türkiye’ye miras kalmıştır.

Böylece genel hatlarını çizdiğimiz Osmanlı modernleşmesi ve ye-
nileşme faaliyetleri ve bunların neden olduğu geniş kapsamlı değişim 
ve dönüşüm; II. Abdülhamid yönetiminin,     Jön Türk Hareketi’nin ve 
1908    Jön Türk İhtilâli’nin ortaya çıkmasına neden olan zemini teşkil 
etmiştir. Bu zemin, aynı zamanda ilgili gelişmelerin temel sebeplerinin 
oluşmasına yatay boyut olarak yol açmıştır. 

12 Necmettin Alkan,  Selanik   İstanbul’a Karşı, 31 Mart Vak’ası ve II. 
Abdülhamid’in Tahttan İndirilmesi,   İstanbul 2011.
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